― 1 ―

深光府规〔2019〕12 号

深圳市光明区人民政府关于印发《光明区
强化出租物业业主和管理人环保责任

暂行办法》的通知

各街道，区直各单位，市驻区各单位、区属各企业：

现将《光明区强化出租物业业主和管理人环保责任暂行办

法》印发给你们，请遵照执行。

深圳市光明区人民政府

2019 年 9 月 9 日

― 2 ―

光明区强化出租物业业主和管理人
环保责任暂行办法

第一章 总 则

第一条【制定依据】根据《中华人民共和国环境保护法》《广

东省环境保护条例》《深圳经济特区饮用水源保护条例》《深圳

经济特区建设项目环境保护条例》等法律法规，落实《中共深

圳市委办公厅、深圳市人民政府办公厅关于印发〈深圳市打好

污染防治攻坚战三年行动方案（2018—2020）〉的通知》（深办

发〔2018〕31 号）意见，结合我区实际，制定本办法。

第二条【制定目的】为落实单位、个人对保护环境的义务，

加强对出租物业生产经营活动的环境监管，督促出租物业的所

有权人或实际控制人（以下简称“业主”）和管理人切实履行环

境保护责任，规范其环境损害责任追究，强化污染防治源头管

控，切实提升光明区生态环境质量而制定本办法。

第三条【有关定义】本办法所称出租物业，是指业主出租

给他人从事生产经营活动的物业，包括土地及各类建筑物。业

主包括自然人、法人和其他组织。

本办法所称管理人是指经业主同意转租、受业主委托出租

或者管理出租物业的单位或个人，包括专业的园区运营管理机

构、物业服务企业及各类“二房东”。

― 3 ―

第四条【适用范围】本办法适用于光明区范围内所有将物

业出租给他人从事生产经营活动的业主和管理人。

第五条【基本原则和要求】保护环境是国家的基本国策，

一切单位和个人都有保护环境的义务。

业主和管理人以及承租人都应当防止、减少环境污染和生

态破坏，对所造成的损害依法承担责任。承租人在租赁物业内

从事违反环保法律法规的生产经营活动的，业主和管理人具有

制止并及时向市生态环境局光明管理局（以下简称区生态环境

部门）或区相关职能部门报告的权利与义务。业主和管理人具

有协助有关部门对出租物业和承租人实施环境监管的权利与义

务。

业主和管理人依据相关法律法规和本办法承担有关环保责

任的，承租人不因业主和管理人承担责任而免除或减轻其应承

担的环保责任与相应法律责任。

第六条【强化服务支持】建立健全光明区环保顾问制度，

由区生态环境部门引进专业环保咨询服务机构免费为业主和管

理人提供有关环保咨询服务，协助其落实环保主体责任。

业主和管理人在物业招商租赁等环节，可向环保顾问提出

咨询需求，由环保顾问出具环保咨询意见。

第二章 业主和管理人的环保责任

― 4 ―

第七条【保障公共性环保设施符合要求】业主应当依法建

立和完善物业内公共性污染防治设施，保障公共性污染防治设

施符合环保要求，并定期对公共性污染防治设施运转情况进行

查验，每季度至少查验一次。

管理人应当定期对物业内公共性污染防治设施及运转情况

进行查验，每月至少查验一次。发现公共性污染防治设施及运

转情况不符合环保要求的，管理人应当及时组织修缮或通知业

主修缮。

第八条【企业入驻把关】业主不得将土地、建筑物、构筑

物出租或者出借给其他单位和个人用于禁止建设的项目;不得

将产生污染的设施转让、出租或者出借给无相应污染防治能力

的单位和个人。在出租物业时，业主和管理人应严格执行项目

环境准入条件有关规定，严格核查承租人的环保情况。自本办

法发布之日起，不得将物业出租给不符合环境准入条件的单位。

业主和管理人应在物业租赁合同中约定承租人须依法办理

环保手续的条款，督促并配合承租人依法办理环保手续。在承

租人生产设备进场之前，业主和管理人应当核查承租人的环保

手续办理情况；承租人未依法办理环保手续的，应督促其依法

办理环保手续。承租人拒不依法办理环保手续的，业主和管理

人应当及时向区生态环境部门报告。

― 5 ―

第九条【及时报告制度】业主和管理人发现承租人在生产

经营活动中有环境违法行为或者犯罪嫌疑的，具有制止、及时

向区生态环境部门或相关职能部门报告的权利与义务。

业主和管理人知道或应当知道承租人在出租物业内从事违

反环保法律法规的生产经营活动，仍将物业出租给承租人且不

及时向有关部门报告的，应当依法依规承担相应责任。

第十条【不得协助承租人从事环境违法犯罪活动】业主和

管理人不得为承租人实施环境违法犯罪行为、逃避环保检查等

提供帮助，或帮助其逃匿，或做假证明包庇。

第十一条【协助环境监管】业主和管理人应当配合和协助

区生态环境部门及其他有关职能部门对出租物业和承租人实施

的环境巡查、整治及执法等环境监管活动。

第十二条【其他责任】业主委托管理人对物业进行租赁和

管理的，应当与管理人签订授权委托书和环保责任书，并督促

和监督管理人履行环保职责和义务。管理人未履行或未全面履

行环保职责和义务，业主和管理人各自承担相应责任。

业主要求或授意管理人将物业出租给不符合环保要求的单

位或个人，或要求管理人协助承租人从事环境违法犯罪活动的，

管理人应当明确拒绝。

第三章 分类强化监管措施

― 6 ―

第十三条【对集体物业的监管措施】对社区股份合作公司

所属的集体物业，通过区公共资源交易平台进行交易的，应当

将“符合环境准入条件”纳入投标人（竞价人）的资格条件，

不符合环境准入条件的，资格审查不予通过；对于采取综合评

分法的集体物业交易项目，应当将“投标人生产经营项目的环

保情况”纳入项目评审要素。

未纳入区公共资源交易平台进行交易的集体物业，社区股

份合作公司及其委托的管理人应当在物业招租方案中明确环保

准入条件并严格审查承租人是否符合环保准入条件要求。

社区居委会和社区股份合作公司与市场主体以合作开发等

形式建设物业并出租的，社区居委会和社区股份合作公司应负

责督促和监督相关合作方依法依规履行环保职责，社区居委会、

股份合作公司与市场主体依法承担相应责任。

第十四条【对国有物业的监管措施】区机关事业单位、区

属国有企业等国有资产管理单位将国有物业出租给他人从事生

产经营活动的，应当在招租方案中明确环保准入条件并严格审

查承租人是否符合环保准入条件要求。

第十五条【对私营物业的监管措施】对于企业和其他组织

通过招拍挂、协议出让、“农转建”等方式在我区获取土地建设

的物业或通过市场渠道购买的物业以及居民个人所属物业，业

主和管理人将全部或部分物业出租给他人从事环境违法犯罪活

动的，由区生态环境部门会同房屋租赁管理部门、出租屋管理

― 7 ―

机构以及公安、安监、市场监管、税务等部门，开展联合执法，

严厉打击其违法违规行为。

第四章 环境损害责任追究

第十六条【责任追究的总体原则】对业主和管理人在出租

物业活动中损害环境的责任追究遵循“各负其责”的原则。凡

承租人在出租物业内存在环境违法犯罪行为的，必须查清事实、

区分责任，相关部门除依法追究承租人的环境损害责任外，还

应当依法追究业主和管理人的相应责任。业主和管理人依法承

担有关责任的，承租人不因业主和管理人承担责任而免除或减

轻其应承担的责任。

第十七条【不依法建设和维护污染防治设施的处理】业主

和管理人不按要求建设和维护物业内公共性污染防治设施的，

由区生态环境、水务、城管、住建等部门依法依规予以处理。

第十八条【不严格把关入驻企业环保情况的处理】业主和

管理人不执行项目环境准入条件的有关规定，将物业出租给不

符合环境准入条件或不依法办理环保手续的承租人的，区生态

环境部门可以按以下方式进行处理。

（一）社区股份合作公司将其所属的集体物业出租给不符合

生态环境准入条件或不依法办理环保手续的承租人的，由区生

态环境部门会同街道办事处、区集体资产管理部门对社区股份

合作公司的主要负责人、相关负责人及社区环保主任等相关责

― 8 ―

任人员进行通报；情节严重的，由区生态环境部门或街道办事

处向其任免机关或纪检监察机关提出处分建议。

（二）区机关事业单位、区属国有企业等国有资产管理单位

将国有物业出租给不符合环境准入条件或不依法办理环保手续

的承租人的，由区生态环境部门对单位主要负责人、相关负责

人等相关责任人员进行通报；情节严重的，由区生态环境部门

或国资监管部门向其任免机关或纪检监察机关提出处分建议。

（三）非国有性质的单位、居民个人将其所属物业出租给不

符合环境准入条件或不依法办理环保手续的承租人的，由区生

态环境部门在相关平台或媒体进行通报；并根据情况会同房屋

租赁管理部门、出租屋管理机构以及公安、安监、市场监管、

税务等部门，对其进行联合惩戒。

（四）出租物业管理人将其管理的物业出租给不符合环境准

入条件或不依法办理环保手续的承租人的，由区生态环境部门

在相关平台或媒体进行通报；并根据有关规定会同有关部门，

将其纳入相关“黑名单”，限制或禁止其进入区国有、集体物业

租赁市场。

第十九条【帮助、包庇环境违法犯罪行为的处理】业主和

管理人明知承租人在生产经营活动中有严重污染环境的行为而

不及时向区生态环境部门或其他有关职能部门报告的，或者为

承租人实施环境违法犯罪行为、逃避检查等提供帮助的，或者

帮助承租人逃匿或做假证明包庇等涉嫌窝藏、包庇犯罪的，由

― 9 ―

区生态环境部门将其涉嫌犯罪材料移送公安机关依法追究其法

律责任。

第二十条【妨害环境执法行为的处理】区生态环境部门及

有关职能部门在查处出租物业及承租人环境违法行为时，业主

和管理人拒不履行协助和配合义务，阻碍国家机关工作人员依

法执行公务的，由相关部门移送公安机关依法追究其法律责任。

第二十一条【其他情形的处理】业主和管理人有其他环境

违法犯罪行为的，由负有职责的部门依法追究其相应责任。

第五章 附 则

第二十二条【解释部门】本办法由市生态环境局光明管理

局负责解释。

第二十三条【生效日期】本细则自 2019 年 9 月 19 日起实

施，有效期 3 年。

― 10 ―

公开属性：主动公开

抄送：区委办公室、区人大常委会办公室、区政协办公室、区纪委

监委办公室、区法院、区检察院。

深圳市光明区人民政府办公室 2019 年 9月 9 日印发